
تسلیت لاریجانی درپی درگذشت
صادق طباطبایی

اسفند 3, 1393
. علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی عصر روز شنبه در پیامی،
درگذشت سید صادق طباطبایی را به حجتالاسلام والمسلمین سید حسن

خمینی تسلیت گفت.
به گزارش ایسنا، متن پیام دکتر لاریجانی به این شرح است:

«انالله و انا الیه راجعون
حضرت حجتالاسلام والمسلمین حاج سید حسن خمینی (دامعزه)

رحلت آقای دکتر سید صادق طباطبایی که از فعالان سیاسی قبل از
انقلاب و شخصیتهای محترم کشور بودند، موجب تاسف و تاثر گردید.

اینجانب درگذشت مرحوم دکتر صادق طباطبایی را که تربیت یافته
خاندان روحانیت بودند، به جنابعالی، والده محترمه، بیت مکرم حضرت
امام (ره) و خاندان جلیلالقدر طباطبایی تسلیت گفته، برای آن
مرحوم رحمت و مغفرت و برای بازماندگان صبر و اجر از درگاه خداوند

متعال مسألت میکنم.
علی لاریجانی

رئیس مجلس شورای اسلامی»

۶۷ درصد دانشآموزان معتاد،
نخستین تجربه خود را از مدرسه

آغاز کردهاند
اسفند 3, 1393

کیا پرس :به گفته قائم مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر
ایران، در ۱۰ ماهه اول امسال، ۴۶۸ تن موادمخدر در ایران کشف شده
است. در همین مدت بیش از ۳۰۰ هزار نفر در رابطه با مواد مخدر
دستگیر شدهاند که ۶۶ هزار نفر از آنها مصرفکننده مواد
بودهاند. در کنار ارائه این آمار، علیرضا جزینی گفته است که ۶۷
درصد دانشآموزان معتاد، نخستین تجربه خود را از مدرسه آغاز

کردهاند/تابناک
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جان کری به دیدار محمد جواد
ظریف رفت

اسفند 3, 1393
 جان کری وزیر خارجه امریکا دقایقی پس از ورود به ژنو به محل
اقامت محمد جواد ظریف رفت تا رایزنی های نخست برای ادمه روند گفت
و گو های هسته ای را انجام دهد.به گزارش ایرنا، محمد جوادظریف در
هتل پرزیدنت ویلسون در ژنو اقامت دارد و انتظار می رود وزیران
خارجه ا یران و آمریکا در این ملاقات مسیر ادامه مذاکرات را ترسیم

کنند.
پیش از این ، در روز یکشنبه علی اکبر صالحی رییس سازمان انرژی
اتمی ایران و ارنست مونیز وزیر انرژی آمریکا دو دور و سید عباس
عراقچی و مجید تخت روانچی با وندی شرمن و هلگا اشمید به صورت دو

و سه جانبه مذاکراتی داشتند.

نامه امام جمعه تبریز به رهبر
انقلاب

اسفند 3, 1393

https://www.kiapress.ir/?p=37312
https://www.kiapress.ir/?p=37312
https://www.kiapress.ir/?p=37303
https://www.kiapress.ir/?p=37303


نماینده ولی فقیه در آذربایجانشرقی و امام جمعه تبریز به دنبال
دیدار جمعی از مردم استان آذربایجانشرقی در نامهای به محضر مقام
معظم رهبری از ایشان تقدیر و تشکر کرد.به گزارش فارس ، آیت الله
مجتهد شبستری، به دنبال دیدار جمعی از مردم استان آذربایجان شرقی
با مقام معظم رهبری که همه ساله در سالگرد ۲۹ بهمن سال ۵۶ صورت
می گیرد ضمن ارسال نامه ای به محضر مقام معظم رهبری از ایشان

تقدیر و تشکر کرد.متن این نامه به شرح ذیل است:
«بسم الله الرحمن الرحیم»

محضر مبارک رهبر عالیقدر انقلاب اسلامی حضرت آیت الله العظمی امام
خامنه ای (مد ظله العالی)

سلام علیکم؛

بعد از حمد و سپاس به درگاه الهی که به ما نعمت عظمای جمهوری
اسلامی و موهبت بی بدیل ولایت فقیه را ارزانی فرمود.

از مراحم حضرتعالی که همه ساله در سالگرد قیام مردم تبریز در ۲۹
بهمن سال ۵۶، اجازه شرفیابی و تجدید میثاق جمعی از مردم
آذربایجان شرقی و بهره مندی از افاضات را صادر می فرمایید، از

طرف خود و مردم ولایتمدار آذربایجان سپاسگذاری می نمایم.

مطالب بسیار مهم و تاریخی حضرتعالی پیرامون اقتصاد و راه حل برون
رفت از مشکلات اقتصادی و مقابله با تهدید های استکبار جهانی و
سایر مسائل مطروحه از اهمیت فوق العاده ای برخوردار بود. امید
است این رهنمودها و فرمایشات گهربار نصب العین مسئولان محترم
اجرائی و مورد توجه قاطبه ملت عزیز به ویژه مردم شریف این استان

قرار گیرد.

از اظهار لطف و عنایات جنابعالی نسبت به عموم اهالی غیور
آذربایجان علی الخصوص تبریز که موجب دلگرمی مردم و جاری شدن خون
جدید در رگ های امت انقلابی و بصیر این دیار گردید، اینک به



نمایندگی از آنان سپاسگذاری می نمایم و از اینکه بزرگواری و
مراحم جنابعالی، این کمترین را نیز شامل گردید و حقیر ناقابل را

مورد تفقد و مرحمت ویژه قرار دادید، تشکر نمایم.

دوام سایه مبارک حضرتعالی بر سر مسلمین جهان همواره مورد مسئلت
از درگاه حضرت احدیت می باشد.

با تقدیم و احترامات فائقه

ارادتمند محسن مجتهد شبستری

ولایتی: منتظر شنیدن توقعات
آمریکا نیستیم

اسفند 3, 1393

 آ مریکایی ها به مذاکره احتیاج
دارند نه ما

علی اکبر ولایتی گفت: اگر آمریکایی ها نخواستند مذاکره کنند
خودشان می دانند ولی آنها دنبال مذاکره بودند و ما بر اساس

مقررات بین المللی به این درخواست پاسخ دادیم.

کیا پرس به  نقل از  ایرنا، رییس مرکز تحقیقات استراتژیک عصر
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امروز (یکشنبه) در دیدار با نیکولاس هیسم نماینده دبیرکل سازمان
ملل در امور افغانستان در جمع خبرنگاران در پاسخ به این سوال که
وزیر خارجه آمریکا گفته اگر تا ماه مارس به توافق دست نیابیم
مذاکره ادامه پیدا نخواهد کرد، گفت: بدون تردید جمهوری اسلامی
ایران اهل مذاکره است و از ابتدای طرح موضوع هسته ای ایران
آمادگی خود را برای مذاکره اعلام کرده و هیچ گاه از این کار
امتناع نکرده است.وی ادامه داد: اما این طور نیست که آمریکا گمان
و تبلیغ کند که گویی مذاکره یک امتیاز است که به ایران می دهد.
آنها هستند که احتیاج به مذاکره دارند تا موضوع هسته ای ایران را

به جایی که مورد نظرشان است ، برسانند.
ولایتی اضافه کرد: جمهوری اسلامی ایران از حقوق هسته ای خود عقب
نشینی نخواهد کرد. اگر هدف از مذاکره این است که موضوع را خارج
از خواست ایران و علیه منافع ایران به ما تحمیل کنند، محقق

نخواهد شد.

رییس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام افزود: اگر
هدف آنها از جنگ تبلیغاتی این است که ایران تحت فشار قرار گیرد،
ایران از اول انقلاب تا کنون به این تبلیغات بدون پشتوانه عادت
کرده و آنها ایران را می شناسند که کشوری است که به برکت استقلال،
حمایت مردم، هدایت رهبری و ایستادگی دولت و هیات مذاکره کننده
زیر بار تحمیل نمی رود و چارچوب تعیین شده از رهبری، چارچوبی است

که وزیر خارجه و همکاران گفت و گو خواهند کرد و رعایت می کنند.

وی ادامه داد: آمریکایی ها هر قضاوتی می خواهند بکنند ما منتظر
نیستیم ببینیم آمریکایی ها چه قضاوتی می کنند؛ رفتار خودمان را
متناسب با رفتار و قضاوت آنها تنظیم نمی کنیم ما در چارچوب
معاهدات بین المللی حرکت می کنیم؛ اگر نخواستند مذاکره کنند
خودشان می دانند ولی آنها هستند که دنبال مذاکره بودند و ما به
درخواست مذاکره براساس مقررات بین المللی همواره پاسخ مثبت داده

ایم.

رییس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید بر
این که جمهوری اسلامی از حقوق هسته ای خود عقب نشینی نخواهد کرد
گفت: اگر هدف از مذاکره این است که موضوع را خارج از خواست ایران

و علیه منافع ایران به ما تحمیل کنند محقق نخواهد شد.

جان کری وزیر خارجه آمریکا پیش از عزیمت به ژنو برای مذاکره با
وزیر خارجه ایران گفت اگر تهران با شرایط لازم برای آنچه که او ‘
جلوگیری از دستیابی به سلاح اتمی ‘ خواند ، موافقت نکند آمریکا



حاضر است مذاکرات را ترک کند.

رییس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام در ارتباط با
دیدار با نماینده دبیرکل سازمان ملل در امور افغانستان نیز گفت:
نماینده سازمان ملل در امور افغانستان که جدیدا منصوب شده است،
با این هدف فعالیت می کند که در افغانستان امنیت برقرار شود و

دولت افغانستان مستقر و پابرجا شود.

وی ادامه داد: راه پایداری و استحکام حکومت افغانستان این است که
همسایه ها به این دولت نوپا کمک کنند.

ولایتی افزود: جمهوری اسلامی ایران همواره از زمان آغاز بحران
افغانستان به این کشور کمک کرده و باری سنگین را به دوش کشیده
است. از سویی با پذیرش آواره های افغان و از سوی دیگر با موضوع
مواد مخدر به عنوان مشکلی که خاستگاه آن افغانستان است روبرو

بودیم.

وی با تاکید بر اینکه دولت افغانستان به دنبال کار مواد مخدر
نیست گفت: کسانی که این کار خلاف قانون را انجام می دهند این کشور
را یکی از مراکز ترتیب دهنده قاچاق مواد مخدر به سایر نقاط دنیا

کرده اند.

وی با تاکید بر اینکه ایران جدی ترین مبارزه را علیه این مراکز
انجام می دهد گفت: همکاری کشورهای منطقه در کاهش آسیب و ترافیک

مواد مخدر نقشی اساسی دارد.

ولایتی با اشاره به اینکه ‘ منتظریم رییس جمهوری افغانستان به
دعوت رییس جمهوری ما به ایران سفر کند’ گفت: موضوعات متعددی در
این دیدارها مورد بررسی قرار خواهد گرفت که یکی از این موضوعات،
موضوع آب های مشترک بین دو کشور است که شامل رودخانه هیرمند و

هریررود می شود

ولایتی اضافه کرد: در ارتباط با رودخانه هریررود هر دو کشور در
صددند قراردادی منعقد کنند تا این رودخانه که بین کشورهای ایران،
افغانستان و ترکمنستان مشترک است مورد استفاده هر سه کشور قرار

گیرد.

 



با مصوبه امروز مجلس: خرید
خدمت سربازی برای غایبان آزاد

شد + جدول قیمتها
اسفند 3, 1393

نمایندگان مجلس به دولت اجازه دادند تا همه مشمولان، خدمت وظیفه
عمومی را که بیش از هشت سال غیبت دارند با پرداخت جریمه مدت زمان

غیبت، معاف کند.
 نمایندگان مجلس شورای اسلامی در ادامه نشست علنی صبح امروز
پارلمان، بررسی لایحه بودجه سال ۱۳۹۴ کل کشور را ادامه دادند.وکلای
ملت در بند «ط» تبصره ۱۶ ماده واحده، به دولت اجازه دادند تا همه
مشمولان خدمت وظیفه عمومی را که بیش از هشت سال غیبت دارند با
پرداخت جریمه مدت زمان غیبت، معاف کند. تمام درآمدهای حاصل از
اعطای معافیتهای مشمولان مذکور به حساب درآمد عمومی کشور موضوع

ردیف ۱۵۰۱۲۸ نزد خزانهداری کل کشور واریز شود.
میزان جریمه مشمولان غایب برای صدور کارت معافیت نظام وظیفه به

شرح جدول زیر است؛
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بهارستاننشینان همچنین مقرر کردند به ازای هر سال غیبت مازاد بر
هشت سال، ۱۰ درصد به مبالغ جریمه پایه اضافه و مدت غیبت بیش از
شش ماه، یک سال محسوب میشود. برای مشمولان متأهل ۵ درصد و برای
مشمولان دارای فرزند نیز به ازای هر فرزند ۵ درصد از مجموع مبلغ

جریمه کسر میشود.

برای غایبان خرید خدمت سربازی
آزاد شد

اسفند 3, 1393
 نمایندگان مجلس به دولت اجازه دادند تا کلیه مشمولان خدمت وظیفه
عمومی را که بیش از هشت سال غیبت دارند با پرداخت جریمه مدت زمان

غیبت، معاف کند.
 نمایندگان در نشست علنی امروز (یکشنبه ۳ اسفندماه) مجلس شورای
اسلامی، در جریان بررسی بخش درآمدی لایحه بودجه ۱۳۹۴، با بند ط

تبصره ۱۶ ماده واحده این لایحه موافقت کردند.
براساس این بند:

به دولت اجازه داده میشود تا کلیه مشمولان خدمت وظیفه عمومی را که
بیش از هشت سال غیبت دارند با پرداخت جریمه مدت زمان غیبت، معاف

کند.

تمام درآمدهای حاصل از اعطای معافیتهای مشمولان مذکور به حساب
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درآمد عمومی کشور موضوع ردیف ۱۵۰۱۲۸ نزد خزانهداری کل کشور واریز
شود.

میزان جریمه مشمولان غایب برای صدورکارت معافیت نظام وظیفه به شرح
جدول ذیل است:

۱- به ازای هر سال غیبت مازاد بر هشت سال دهدرصد (۱۰%) به مبالغ
جریمه پایه اضافه و مدت غیبت بیش از شش ماه، یکسال محسوب میشود.

۲ – برای مشمولان متأهل پنج درصد(۵%) و برای مشمولان دارای فرزند



نیز به ازای هر فرزند پنج درصد (۵% ) از مجموع مبلغ جریمه کسر
میشود.

پیشنهاد حذف برای رفع تبعیض

در جریان بررسی بند ط تبصره ۱۶ ماده واحده لایحه بودجه سال ۹۴،
نادر قاضی پور پیشنهاد حذف کل این بند را مطرح کرد. این نماینده
اعتقاد داشت که همه باید به خدمت سربازی بر وند و جریمه آن کار

صحیحی نیست.

پس از طرح حذف این بند، مهدی کوچک زاده با استناد به بند ۹ اصل ۳
قانون اساسی اخطار داد.

نماینده تهران با بیان اینکه ممکن است به هر دلیلی بخواهیم خدمت
سربازی را بفروشیم ادامه داد: این نگاه که برای کسب درآمد غایبان
مشمولان خدمت وظیفه عمومی را جریمه کنیم درست است. اما اینکه مجرم

های یکسان را متفاوت جریمه کنیم جای بحث دارد.

وی با بیان اینکه قانون اساسی مخالف تبعیض است، توضیح داد: این
امر مشابه عبور از چراغ قرمز است. مجری قانون بدون توجه به شرایط
سنی و تحصیلی مجرم، جریمه را اعمال می کند، بنابراین چه دلیلی

دارد جریمه غایب متفاوت باشد.

در زمان طرح این اخطار قانون اساسی محمدحسن ابوترابی فرد ریاست
جلسه را بر عهده داشت. او پاسخ این اخطار را نداد چرا که حذف
پیشنهاد دردستور کار بود. با این حال بعد از آنکه نمایندگان با
حذف بند ط تبصره ۱۶ موافقت نکردند، حمید رسایی مجدد به استناد
اصل ۳ قانون اساسی اخطار داد و تأکید کرد این مصوبه کمیسیون

تلفیق بودجه مغایر قانون اساسی و عدالت است.

در زمان طرح اخطار حمید رسایی، دکتر علی لاریجانی ریاست جلسه را
بر عهده داشت و توضیح داد: نکاتی در این زمینه وجود دارد، اما

مشخص نیست که آیا واقعا خلاف قانون اساسی است یا خیر.

وی ادامه داد: گفته شد جریمه غایبان مشمولان خدمت وظیفه عمومی
مشابه عبور از چراغ قرمز است. اما بحث این است که می توان نگاه
دیگری به این جریمه ها داشت. باید دقت داشت که بهره مندی افراد
در زمان فرار از خدمت چه بود، این نگاه شبیه جرایم مالیاتی است.

رئیس مجلس شورای اسلامی افزود: بنابراین اشکال قانون اساسی به



روشنی مشخص نیست، اما اگر شورای نگهبان ایراد قانون اساسی گرفت
حتی بر طرف خواهیم کرد.

عباس قائید رحمت نیز به اصول ۱۹، ۲۰ و ۲۳ قانون اساسی اشاره کرد
و گفت: برخی دوستان عنوان می کنند فراری های بالای ۸ سال از خدمت
وظیفه عمومی توانایی لازم را ندارند آیا آنها نمی توانند پیاز

پوست بکنند؟ رانندگی کنند؟ یا نگهبانی بدهند؟

دکتر لاریجانی در جواب این نماینده گفت: اخطار شما هم تبعیض است.
اما روشن نیست که چنین تبعیضی به قطعیت وجود دارد، بنابراین

اخطار شما وارد نیست.

طلایی نیک: با نیروهای مسلح هماهنگ شد

هنگام بررسی پیشنهاد حذف کل بند ط تبصره ۱۶ ماده واحده لایحه
بودجه سال ۹۴، محمدرضا طلایی نیک معاون پارلمانی وزارت دفاع در
مخالفت با حذف این بند تأکید کرد که نظر زیرمجموعه های مربوطه از

جمله نیروهای مسلح اخذ شده است.

وی ادامه داد: این مصوبه تکلیف سربازان فراری را تعیین می کند و
افراد یا تصمیم می گیرند خدمت کنند یا جریمه عدم حضورشان را
پرداخت می کنند. این کار هم از بعد اجتماعی تأثیرگذار است و هم

مشکلات مالی نیروهای مسلح را برطرف می کند.

از سوی دیگر نیز محمدمهدی مفتح به عنوان سخنگوی کمیسیون تلفیق
بودجه ضمن مخالفت با حذف کل این بند عنوان کرد: کمیسیون تلفیق
تلاش کرد با تغییر اعداد و ارقام و لحاظ شرایطی، عدالت را رعایت

کند.

مهدی کوچک زاده که مخالف کل بند ط تبصره ۱۶ ماده واحده لایحه
بودجه بود، در زمان بررسی بند یک موضوع جریمه غایبان از خدمت

سربازی اخطار قانون اساسی به استناد اصل ۳ داد.

نماینده مردم تهران عنوان کرد: کل بند خلاف عدالت است اما غایب ۸
سال از خدمت سربازی چه گناهی کرده است که مجلس امسال چنین مصوبه

ای داشته که به ازای هر ۶ ماه، یک سال جریمه پرداخت کند.

وی توضیح داد: اگر ما سال گذشته چنین مصوبه ای داشتیم، غایب از
خدمت ۸ سال غیبت داشت نه ۹ سال.



دکتر لاریجانی در پاسخ به اخطار گفت: شما با اصل بند مخالف هستید
و تلاش دارید در فرازهای مختلف این موضوع را مطرح کنید.

رئیس مجلس تأکید کرد: قرار نیست احساس کنیم و شرایط این چنینی را
نیز در نظر بگیریم. غایبان از خدمت سربازی، خلاف کردند، اما ما با

شرایطی آنها را معاف کردیم.

منبع : خانه ملت

ــت ــم انقلاب :درگذش ــبر معظ ره
تأسفبار دوست دیرین اینجانب
مرحوم سیّدصادق طباطبائی را

تسلیت میگویم
اسفند 3, 1393
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ــاه اطلاع ــل از پایگ ــه نق ب  
رسانی دفتر مقام معظم رهبری،
حضرت آیتالله خامنهای رهبر
معظم انقلاب اسلامی در پیامی
درگذشت آقای دکتر سیدصادق

طباطبایی را تسلیت گفتند.

متن پیام رهبر انقلاب به این شرح است:

بسمالله الرحمن الرحیم

سرکار خانم دکتر فاطمه طباطبایی دامت توفیقاتها

درگذشت تأسفبار برادر گرامی جنابعالی و دوست دیرین اینجانب مرحوم
دکتر سیّدصادق طباطبائی رحمهالله علیه را تسلیت میگویم و از
خداوند متعال برای آن مرحوم رحمت و مغفرت و برای همه بازماندگان

و خانوادههای مصاب صبر و اجر مسألت مینمایم.سیّد علی خامنهای
۳ / اسفند / ۹۳

مجری رفراندوم جمهوری اسلامی از
دنیا رفت

اسفند 3, 1393
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صادق طباطبایی یک سال پس از تشخیص سرطان ریه در ۷۱ سالگی دار
فانی را وداع گفت.

جوان شیکپوش و خوشبیان دولت موقت که به واسطه نزدیکی به بیت
چندین روحانی برجسته از جمله امام خمینی و امام موسی صدر، سالهای
دانشجویی در آلمان و همراهی با امام در فرانسه و حضور در سالهای
پر ماجرای ابتدای انقلاب، گنجینهای از خاطرات و اطلاعات انقلاب را

با خود داشت، از دنیا رفت.
فرزند ارشد آیتالله حاج سید محمد باقر سلطانی طباطبائی، نوه آیت
الله العظمی حاج سید صدرالدین صدر، خواهرزاده امام موسی صدر و
برادر همسر سیّد احمد خمینی در سال ۱۳۲۲ در قم به دنیا آمد و ۳۲
سال بعد پس از دریافت دکترای بیوشیمی به استادی دانشگاه بوخوم
آلمان رسید؛ موقعیتی که در آینده سیاسی و انقلابی وی کمتر اهمیتی

یافت.

سالها مبارزه سیاسی در قالب تشکلهای دانشگاهی و اسلامی در اروپا و
آمریکای شمالی، در همراهی وی با امام راحل در نوفللوشاتو و نیز

بازگشت با ایشان به تهران در دوازدهم بهمن ۱۳۵۷ نمود یافت.

در این دوره ولی ابتدا در وزارت کشور معاونت سیاسی و اجتماعی و
برگزاری رفراندوم نظام جمهوری اسلامی را بر عهده گرفت. سپس در
زمان دولت مهندس بازرگان معاون سیاسی نخستوزیر و سخنگوی دولت

موقت و همچنین وزیر مشاور دولت بود.

نامزدی وی در اولین انتخابات ریاستجمهوری چندان موفق نبود؛
تجربهای که وی در اردیبهشت ماه ۱۳۸۸ قصد تکرار آن را داشت، ولی

در ‌نهایت به صحنه رقابت ریاستجمهوری پای نگذاشت.

هرچند از ابتدای دهه ۱۳۶۰ نقشهای رسمی سیاسی طباطبایی به مرور
کاهش یافت و ذوق و ظرافتهای هنری وی ـ که به دوستی با بزرگانی
چون علی تجویدی، محمد رضا شجریان، پرویزمشکاتیان، محمد موسوی،
پرویز یاحقی، فرهنگ شریف، احمد عبادی و حبیب الله بدیعی منجر شده
بود ـ کمتر در معرض توجه رسانهها قرار گرفت، چند دوستی و رابطه
سیاسی از جمله با مرحوم علی شریعتی، مصطفی چمران و امام موسی صدر

وی را به حافظه بزرگی از تاریخ انقلاب تبدیل کرده بود.



سه جلد از دوره پنج جلدی خاطرات طباطبایی با نامهای «جنبش
دانشجویی ایران»، «لبنان، امام صدر و انقلاب فلسطین» و «شکلگیری

انقلاب اسلامی» منتشر شده است.

فروردین ماه امسال بود که بستری شدن وی در بیمارستانی در
دوسلدورف آلمان خبری شد و خانوادهاش اعلام کردند از سه ماه پیش

متوجه شدهاند او مبتلا به سرطان ریه شده است.

 

تمایلی به شرکت در خبرگان
ندارم

اسفند 3, 1393
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کمتر سیاستمداری در دنیا را می توان پیدا کرد که گردش و جابجایی
موافقان و مخالفانش به اندازه اکبر هاشمی رفسنجانی باشد. رییسِ
امروزِ مجمع تشخیص مصلحت نظام و رییس جمهور دوران سازندگی اگر چه
خود را متعلق به انقلاب، نهضت امام و پیرو رهبری می داند اما
بارها مورد تمجید و یا انتقاد جریانهای سیاسی قرار گرفته است.

منتقدان سرسخت آیت الله که در نیمه دوم دهه ۷۰ لقب هایی چون
عالیجناب خاکستری به او دادند و سدی در برابر اصلاحات قلمدادش
کردند الان او و جریانش را ناجی خود می دانند و در مقابل،
اصولگرایانی که تمام قد در سالهای اول انقلاب تا انتخابات مجلس
ششم از او دفاع کردند و با رای آنها به عنوان یکی از آخرین سهمیه
های تهرانی ها به مجلس راه یافت و سپس انصراف داد، اکنون
شدیدترین انتقادها را به او و مواضعش به ویژه در جریان فتنه ۸۸

دارند.

سیاستمدار ۸۰ ساله اما به نگاه پدرانه و جذب حداکثری تاکید می
کند و خود را فرای جریان های سیاسی که یک جریان می داند و می
گوید: «شما باید مرا خیلی خوب شناخته باشید! در داخل انقلاب، هیچ
وقت از یک جریان در مقابل جریانات دیگر حمایت نمیکردم، چون همه
را از احزاب داخل نظام میدانستم و با همه در مسایل مختلف همکاری

داشتم.»

گفتگوی خبرگزاری مهر و روزنامه تهران تایمز با وی در محل کارش در
ساختمان قدس یا همان کاخ مرمر انجام شد. یک ساعت پرسش و پاسخ از

http://www.kiapress.ir/wp-content/uploads/2014/11/هاشمی-رفسنجانی.jpg


مسائل داخلی و بین المللی. از انقلاب و حضور مردم در راهپیمایی ۲۲
بهمن گرفته تا انتخابات دهمین دوره مجلس شورای اسلامی و خبرگان
رهبری. از رابطه اش با نسخه شبیه به خود یا همان حسن روحانی تا
ارتباط کاری و عاطفی با رهبر معظم انقلاب و از مذاکرات هسته ای و
«توافق خوب» تا عربستان،عراق، بازار نفت و سیاست خارجی. دست آخر
هم یک سوال حاشیه ای و کلیدی که او بین خانواده و انقلاب، کدام را

انتخاب می کند.

در بخش اول این گفتگو به مسائل داخلی پرداخته ایم که از نظرتان
می گذرد؛

هرساله در آستانه دهه فجر، تحلیلهایی از سوی رسانه های بیگانه
میشود که مردم تحت فشار هستند، گرفتاری دارند، از نظام فاصله
ً کمتر میآیند. ولی حضور مردم در این ۳۶ سال گرفتند و امسال مثلا
مستمر و هر سال پرشورتر بوده و نسلهای جدید هم به راهپیمایی
میآیند. سوال ما به طور مشخص این است که رمز این استمرار و حضور

چیست و پیامش برای طرفهای فرا مرزی ما چه میتواند باشد؟

بسم الله الرحمن الرحیم، به گواهی اخبار خبرنگاران داخلی و
خارجی، حضور مردم در راهپیمایی ۲۲ بهمن پرشور و معنادار است و
امسال خود من هم لحظاتی که در مسیر خیابان آزادی همراه مردم شدم،
دیدم که جمعیت، خیلی انبوه و دیدنی است. مسؤولین صداوسیما گفتند
که یک برابر و نیم سال قبل است. اینگونه احساس میکنم که اکثریت
قاطع مردم ذاتاً از اینکه در ایران انقلاب اسلامی شده، راضی هستند.
چون مردم مسلمان هستند و دلشان با اسلام است، به خصوص شیعیان که

جایی نداشتند و الان مرکزی پیدا شده است.

مردم به اصل انقلاب دلبند هستند. نگرانیهایی پیش میآید که مبادا
به خاطر شرایط و وجود بعضی از مشکلات و بعضی مواضع و مشکلات سیاسی
و اقتصادی، مردم دلزده شوند و دیگر در راهپیماییها نیایند. البته
میدانم کسانی دلزده هستند و نمیآیند؛ ما که نمیگوییم همه مردم
آمدند! به نظر میرسد این نشان میدهد که مردم به اصل انقلاب با
وجود بعضی اشکالاتش، علاقهمندند و دلشان میخواهد اشکالات برطرف شود
و انقلاب بماند. تشخیص هم دادند که یکپارچگی ملی را به رخ خارجیها

کشیدن، یک اعتبار بزرگ است.

در دنیایی که به دموکراسی خیلی پایبند هستند، جمعیت، رأی و حضور
مردم، مهم و یک اصل است. وقتی میبینند مردم ایران در هر شرایطی و



در سرما، گرما، باران و آفتاب اینگونه میآیند و هر سال هم این
حضور تکرار میشود، طبعاً اثر مثبت دارد. یعنی احساس پایبندی
مردم، آنها را به این نتیجه میرساند که نمیتوان با این انقلاب

حالت خصومتهای تند گرفت.

نیکسون رئیسجمهور اسبق آمریکا میگفت که یکی از هنرهای کشورهای در
حال توسعه این است که به راحتی مردم را به خیابان میکشانند. ولی
در مورد جمهوری اسلامی این قضیه متفاوت است. بحث کشاندن نیست و

مردم خودشان با میل و رغبت میآیند…

برای چنین برنامههایی که ملی است، خیلی از مردم خودشان میآیند.
البته برای چنین حضور انبوهی باید برنامهریزی کرد. در غرب و یا
خود آمریکا اگر روزی برای حضور مردم در خیابانها باشد،
برنامهریزی نمیکنند؟ در ایران هم بخشهایی هستند که مردم را به
گونهای جمع میکنند. به نظرم تردیدی نیست که مردم ایران خودشان
ً با انگیزههای مادّی میآیند و هیچکس نمیتواند بگوید که مردم مثلا

میآیند.

در آغاز سی و هفتمین سال انقلاب اسلامی هستیم. از روحانیت به عنوان
ستون اصلی انقلاب یاد شده است، شما آینده روحانیت را در بحث انقلاب

اسلامی و همچنین حفظ انقلاب اسلامی چگونه ارزیابی می‌کنید؟

ً همراه فکر میکنم اگر وضع کشور خوب اداره شود، روحانیت هم کاملا
میشود که ذاتاً همراه است. اما وقتی اوضاع کشور با گرانیها،
دعواها، مجادلات سیاسی و فسادهایی که شکل گرفته، بد شود، خیلیها
از روحانیت زده میشوند و بیتفاوتیهایی در آنها پیدا میشود.
واقعاً روحانیت یک قدرت جدی و مادر در کشور است. روحانیت در
دوران پهلوی سرکوب شده بود اما قلب مردم با روحانیت بود که وقتی
دوران پهلوی اول گذشت، کم کم خودش را نشان داد و تبدیل به این
قدرت بزرگ شد. حوزهها و حدود هفتاد، هشتاد هزار مسجد و همین
مقدار حسینیه و هر روز یک مراسم برای تولد و شهادت ائمه(ع)، محرم
و صفر و ماه رمضان و فاطمیه، برنامههای دینیِ روحانیت است که به
عنوان یک قدرت به هم پیوسته در سراسر کشور جریان دارد. البته هر
مقدار که مشکلات در کشور باشد، مردم با روحانیت مشکل پیدا میکنند.
چون روحانیت را عامل این انقلاب میدانند. لذا با حل کردن مشکلات
کشور، عزت روحانیت بیشتر میشود و آینده بهتری هم میتواند پیدا

کند.



در انتخابات ۹۲ اتفاقاتی در کشور افتاد و دولت آقای روحانی روی
کارآمد که هم تحلیلگران داخلی و هم خود مردم اعتقاد دارند که این
دولت با مواضع جنابعالی همسو است و بخش عظیمی از افرادی که الان
ً در دولت شما بودند. ارزیابی تان مسئولیتهای اجرایی دارند، قبلا
از این دولت چیست؟ نقاط مثبت و منفی دولت تدبیر و امید را چه می

دانید؟

�دکتر روحانی را به طور کامل قبول دارم. ما با ایشان از مجلس
همکاری داشتیم و در جنگ خیلی همکاری داشتیم و بعد هم در مرکز
تحقیقات بوده اند. زمانی که من ریاست جمهوری بودم، ایشان رئیس
شورای عالی امنیت ملی کشور بود. ما با ایشان از لحاظ تفکر خیلی
نزدیک هستیم و هیچ شبههای در صلاحیتشان برای من نیست. کابینهاش را
هم با توجه به شرایط فعلی کشور، نسبتاً خوب انتخاب کرد، بالاخره

مجلس هم در کابینه حق دارد و باید رأی بدهد و مسئولیت دارد.

با توجه به شرایط، کابینه قابل قبولی است. همکاران دیگری را که
ــتاندارها، ــم. از اس ــی نمیشناس ــد خیل ــایینتر دارن ــل پ در مراح
فرماندارها و بخشدارها بعضیها شکایت دارند و میگویند که همه خوب
انتخاب نشدهاند. البته انصافاً نباید همه نیروها را یکباره بیرون
ریخت و این از کارهایی بود که همیشه با آن مخالف بودیم. بالاخره
همه مردم که با هم بد نیستند، تفاوتهایی دارند که باید همدیگر را

تحمل کنند.

گفتگوی مهر با هاشمی رفسنجانی

به نظرم آقای روحانی کارش را خوب شروع کرده. موضوعات مورد توجه
هم خوب انتخاب شده است. مهمترین آنها مسائل خارجی است. ما باید
مسائل خارجیمان را حل کنیم. رهبری هم مخالفتی با این مساله
ندارند، بلکه تشویق هم میکنند. بالاخره ما میخواهیم با دنیا تعامل

کنیم.

ایران کشوری با منابع عظیم است که ظرفیت تعامل با همه دنیا را
دارد. الان هم نیروی انسانی ما خیلی زیاد و قوی است و هم در منابع
طبیعی، به خصوص نفت و گاز غنی هستیم که اگر در دنیا اول نباشیم،
دومیم. جغرافیای ما کم نظیر است. ما در نقطهای هستیم که بهترین
راه خطوط هوایی از غرب به شرق و از شمال به جنوب جهان را در
اختیار داریم. خطوط لوله گاز و نفت که الان حرف اول را میزند،
بهترین راهشان ایران است. فیبر نوری که میخواستند از شانگهای تا



برلین بکشند، نقطه مهمش ایران بود که البته کوتاهیهایی شد و در
بعضی جاها عوض و چیز دیگری شد. همه اینها قدرت تعامل است. ایران
اگر بخواهد با دنیا تعامل داشته باشد، میتواند هم به خیلی جاها
کمک کند و هم استفادههای کلانی ببرد. معنایش این است که باید
سیاست خارجی ما سیاست تهاجمی نباشد و سیاست تعاملی باشد که جزو

عقاید همیشگی ما بوده است.

شرایط بعد از جنگ را به یاد آورید که خیلی فرسوده شده بودیم.
تعامل با دنیا را تجدید کردیم و همین باعث شد که همه درها باز شد
و به آسانی توانستیم طرحهای زیربنایی بسیار عظیم را آن هم با
فایناس خارجیها اجرا کنیم، هزینه ها هم بعد از آن از درآمد خودش
پرداخته می شد و در این میان در کشورمان شغل ایجاد میشد و
نیروهای ما آموزش می دیدند. این کار میتواند همیشه و در همه جا
ادامه داشته باشد. برعکسش هم میشود؛ یعنی الان میتوانیم این کار
را بکنیم و اگر وضع آن گونه شد، میتوانیم طرحهای مهمی را در دنیا
فایناس کنیم و به آنجا برویم و طرحهایشان را انجام بدهیم. یعنی
میتوانیم همین کارهایی را که دیگران میکردند، بکنیم. چون بانکهای
ً پولش را میدهند و فقط اعتبار میخواهند که کشور و دنیا معمولا

شرکتها باید معتبر باشند.

به نظرم ما از تعامل عقب هستیم. البته همه وقت و کار دولت برای
این نیست. آقای روحانی یک تیم را در وزارت خارجه گذاشتند و وظیفه

طبیعیاش همین است و دارد انجام میدهد.

مسئله مهمتر ایشان در داخل، مسئله تورم است که تورم را پایین
بیاورند. بالاخره آنچه را که مردم عادی میفهمند، تورم را در غذا و
لباس و چیزهای مصرفی میبینند. ضمناً توضیح داده نشده که اگر
میگوییم تورم را پایین آوردیم، یعنی رشدش را پایین آوردیم. اگر
ً رشد آن ۴۳ درصد بوده، اینها میگویند الان ۱۴ یا ۱۸ درصد شده قبلا
است. یعنی باز هم قیمتها ۱۴ درصد رشد دارند. بنابراین کارهایی
کردند منتها دستشان بسته و روابط خارجی ما بد بوده است. در این
شرایط جنس گران وارد کشور میشود و خیلی چیزهایی که شما میدانید.

اینها(دولت) در حدی کارشان را کرده اند.

از لحاظ فرهنگی ایشان مسائلی را وعده داده بودند که همه به حق
بود و بعضیها را توانستند و اجرا کردند و برای اجرای بعضیها هم
مانع پیدا میشود. باید بپذیریم با توجه به شرایطی که در کشورمان
هست، قوه مجریه همه کاره نیست. براساس قانون اساسی بالای سر همه



ما رهبری و نظر ایشان حجت است که همه مسؤولین باید آن را درنظر
بگیرند. قوه قضائیه میدان وسیعی دارد که باید با آن هم تعامل
باشد. خیلی از کارهای دولت مثل بودجه و کارهای دیگر را باید مجلس
تأیید کند. آقای روحانی قوه مجریه را با این شرایط در اختیار
گرفته است و نباید خیال کنیم که دستش باز است و هر کاری را که

بخواهد، میتواند انجام دهد.

به نظرم موفقیتهای قابل قبولی دارند، ولی آن مقداری که ما آرزو
داشتیم هنوز محقق نشده است.

ارتباطی که بین شما و روحانی از قبل، چه در مرکز تحقیقات و چه
جاهای دیگر بود، هنوز هست؟

� بله ارتباط هست.

یعنی هنوز با هم مشورت میکنید؟

بله، با ایشان در فواصل مختلف جلسات میگذاریم و مسایل را بررسی
میکنیم و اگر نظراتی لازم باشد، با هم تفاهم میکنیم. ایشان در حدی
که وقت کنند، به مجمع میآیند. در مجموع رفاقت و مسایل عاطفی سر
جای خودش هست. با کابینه ایشان هم همینطور است. با وزرا در حدّ

کارهایی که به مجمع مربوط میشود، ارتباط داریم.

به نقاط مثبت اشاره کردید، آیا انتقادی هم دارید؟

اگر انتقاد داشته باشم، در جلسات میگویم. البته ایشان هنوز در
اوایل کارش است و مشکلاتی که از دولت قبل برای ایشان باقی مانده،
انصافاً از مشکلاتی که ما در جنگ تحویل گرفتیم، بدتر است. ما در
جنگ خسارات و رکود و اوضاع بد سیاست خارجی را تحویل گرفتیم و الان
مشکلات علاوه بر همه اینها فساد هم هست که خیلی دامنگیر شده و ممکن

است بسیاری از نیروهایی که مشغول کارند با دولت همدل نباشند.

سال ۷۶ در آخرین جلسه و نشست خبری و مطبوعاتی که داشتید، در پاسخ
به سوال یک خبرنگار ـ که فکر میکنم از رسانه آمریکایی بود ـ
گفتید: هیچ اختلاف نظری با رهبری معظم انقلاب ندارم و حتی حاضرم
برگه سفید امضا به ایشان بدهم. الان هم آیا شرایط همین است و بر

همان اعتقاد و در واقع عدم اختلاف سلیقه معتقد هستید؟

من هیچوقت نگفتم اختلاف سلیقه نداریم. چون اختلاف سلیقه بین
انسانها طبیعی است. با رهبری نیز در کنار روابط خیلی صمیمانه و



دوستانه و کارهای فراوانی که داشتیم، طبیعی بود که اختلاف سلیقه
داشته باشیم. اما با هم تفاهم و اختلافات را حل میکردیم. از آن
زمان که ایشان رهبر شدند، وظیفهام بود اطاعت کنم. تا زمانی که
ایشان رهبر نبودند، ممکن بود در اختلاف سلیقه به نظر خودم عمل
کنم، ولی وقتی ایشان رهبر شدند، حرف ایشان حجت شد. بحثهایمان را

میکنیم و وقتی که نظر ایشان اعلام شود، تابع همان هستیم.

جلسات مستمری که از سابق و دوران ریاست جمهوری و بعدها بوده، به
همان شکل ادامه دارد؟

جلسات ما بستگی به کارها دارد. اینکه همین جوری بنشینیم و حرفهای
جلسهای بزنیم، نیست. همیشه با هم کار داشتیم. حتی پیش از انقلاب
به خاطر کارهایی که داشتیم، میبایست جلسه داشته باشیم و هماهنگ
باشیم. پس از پیروزی انقلاب جلسات ما به خاطر مسؤولیتها بود که در
دهه اول زیاد بود. هفتهای دو، سه بار جلسات سران و جلسات دو نفری
داشتیم. موقعی که رئیسجمهور شدم، حداقل هفتهای یک جلسه داشتیم.
در فاصله دو جلسه ده، پانزده موضوع جمع میشد که در جلسه بعدی،

مطرح و تمام میکردیم.

گاهی ایشان به دفتر من میآمدند و گاهی من به دفتر ایشان میرفتم.
بعد از اینکه دیگر رئیسجمهور نبودم، آن مقدار کار نبود و من رئیس
مجمع تشخیص مصلحت بودم که براساس قانون، مشاور ایشان است. چون در

اینجا تصمیم مستقل نداریم.

ما مشاور هستیم و باید مسایلی را که ایشان قبول میکند در دستور
باشد بررسی کنیم و نظرمان را بدهیم و به آنجا برود و ایشان نظر
نهایی را میدهند و منتشر میشود و اعلان میکنند. لذا الان آن مقدار
کار با ایشان نداریم. البته جلسات دوستانه به خاطر بُعد عاطفی
هنوز باقی است که باعث میشود برای کارهای کوچک هم جلسه بگذاریم.

گفتگوی مهر با هاشمی رفسنجانی

الان در ماه یک بار همدیگر را میبینیم، مگر اینکه این فواصل چیزی
پیش بیاید که باید بیشتر ببینیم و کافی هم هست. چون در آنجا همه
حرفها را میزنیم. البته الان کار ایشان از من بیشتر است و خیلی
کار دارند. ایشان باید نیروهای مسلح و نهادهای فراوانی که زیر
نظرشان هستند، مثل صداوسیما، بنیاد مستضعفان و خیلی نهادهای دیگر
را اداره کند. روحانیت و اقشار مردم علاقهمندند ایشان را سالی یک
ً حق ائمه جمعه که ۶۰۰ تا ۷۰۰ نفر می باشند است بار ببینند. مثلا



که سالی یک بار بیایند و ارشاد بگیرند. مسؤولین هم همینطور.
دولت، قوه قضائیه، مجلس و دیگران هم علاقهمند هستند. من این چیزها
را ندارم و میدانم کار ایشان سنگین است، به همین خاطر مراعات

میکنم. اگر هم ملاقاتی بخواهم، فوری انجام میشود.

در آینده نه چندان دور دو انتخابات مهم برای مجلس خبرگان رهبری و
مجلس شورای اسلامی داریم. برنامه شما برای این دو مجلس چیست؟ آیا

از حزب و لیست خاصی حمایت میکنید؟

شما باید مرا خیلی خوب شناخته باشید. در داخل انقلاب، هیچ وقت از
یک جریان در مقابل جریانات دیگر حمایت نمیکردم، چون همه را از
احزاب داخل نظام میدانستم و با همه در مسایل مختلف همکاری داشتم.
البته نقطه ضعفی که پیش آمد، از انتخابات مجلس پنجم بود که من
رئیسجمهور بودم. وقتی میخواستند نامزدها را تعیین کنند، جامعه
روحانیت خیلی پیشتاز بود. جلساتی داشتیم و میگفتم که شما در
جامعه روحانیت باید حالت پدری داشته باشید. چون این کار برای
بقیه جاها سرمشق میشود و این برای اتحاد کشور خیلی مهم است و
تجزیه قدرتهای انقلابی و رودرروی هم قرار گرفتن، بد است. لذا
پذیرفتند که ۵ نفر از به اصطلاح الان «اصلاح طلبان» را در لیست خود
بیاورند. آن موقع هنوز این اسمها نبود و اصطلاحاتی مثل چپ و راست

یا محافظهکار و رادیکال و خط امامی و امثال اینها بود.

در حضور من پذیرفتند که ۵ نفر را بپذیرند. بعد بین گروههای
خودشان مطرح کردند که آنها قبول نکردند و نپذیرفتند. من هم با آن
حالت پدری که میخواستم داشته باشم به همه گفتم که با هم همکاری
کنید. آن موقع حزبی نبود و اعضایی از هیأت دولت(کارگزاران) پیغام
دادند که اگر این کار در جایی هماهنگی نشود، خودمان لیست میدهیم
ً بر که آن اختلافات پیش آمد و نقطه آغاز یک دوره بود. یعنی کاملا
خلاف نظر من بود و خیلی تلاش کردم که نشود و مرحوم دکتر حبیبی هم

تلاش کرد. اما آنگونه شد.

هنوز هم همان روحیه را دارم. یعنی فکر میکنم نیروهای داخل انقلاب
و آنهایی که نسبت به انقلاب مخلص هستند، نباید با هم سرجنگ و دعوا
داشته باشند. اختلاف سلیقه، در یک حزب هم هست که راه حل خودش را

دارد.

لذا خودم تا به حال از حزبی حمایت نکردم. البته اگر برای انتخاب
یک فرد باشد، مثل انتخابات اخیر، وقتی نتوانستم بیایم، از آقای



روحانی حمایت کردم. همان موقع هم گفتم که آقای دکتر ولایتی هم فرد
ً از آقای دکتر روحانی حمایت میکنم. خودم صالحی است، ولی من فعلا
هم سالهاست که تمایل ندارم وارد انتخابات شوم. قطعاً بنای من این
بود که بعد از ریاست جمهوری کاری اینگونه انجام ندهم. چون کارهای
زیادی در مجمع تشخیص مصلحت هست و به آنها و به کارهای علمی و
ً در انتخابات هشت سال قبل خبرگان، فکری بپردازم. اما نشد. مثلا
نمیخواستم بیایم، اما رهبری گفتند که واجب است و باید بیایی. من
گفتم که خودم واجب نمیدانم و مناسب من نیست در چنین انتخاباتی
شرکت کنم و لازم هم نیست. اما ایشان اصلاحاتی در کار کردند و مرا
قانع کردند که بیایم و آمدم. الان هم تمایل واقعی من این است که
به یادداشتهای فراوانی که دارم و باید تنظیم و کتاب شوند،

بپردازم.

گفتگوی مهر با هاشمی رفسنجانی

شاخص شما برای حمایت از افراد چیست؟ چه معیارهایی برای حمایت از
افراد دارید؟

ً حمایت نمیکنم. اگر شخص اصلحی ببینم، حمایت میکنم. گفتم که فعلا
شاخصاش افکار خودم است. آنچه الان خودم عقیده و تجربه دارم،
میانهروی و اعتدال است که آن را یک اصل اسلامی میدانم. همکاری
جهانی و تعامل را یک ضرورت برای اداره کشور و پرهیز از تندرویها
و سختگیریها و دوری کردن از بد اخلاقیها را لازم میدانم. افکار من

روشن است و در همه جا میتوانید ببینید.

کسانی که شما را میشناسند چه طرفداران و چه منتقدان اذعان دارند
که شما یاور دیرین انقلاب بوده اید و خدمات ارزنده ای در سالهای
قبل و بعد از انقلاب داشته اید. اما این روزها بحثهایی در فضای
جامعه و رسانه ها درباره خانواده تان وجود دارد و این پرسش که
اگر آقای هاشمی بخواهد بین انقلاب و خانواده انتخاب کند، چه

تصمیمی خواهد گرفت. دیدگاهتان در این باره چیست؟

کسانی این مسایل و این حرف را مطرح میکنند یا مغرض و یا نسبت به
سابقه خانواده ما جاهل هستند. نمیگویم اصیلترین خانوادهای که به
این انقلاب پایبند باشد، خانواده ماست، ولی بچههای من از روزی که
چشمشان را باز کردند، پدر خانواده را در مبارزه و زندان و
مادرشان را در تلاش برای آزادی پدر دیدهاند. در جنگ، مهدی و یاسر
هر دو مجروح شدند. یکی شیمیایی شد و دیگری مجروح. خوشبختانه از



لحاظ زندگی هم احتیاجی نداشتند و ندارند که دنبال کارهای مادی
بروند. همه انقلابی و در عین حال نسبت به بعضی از کارهایی که
میبینند، منتقد هستند و همان انتقاداتشان باعث میشود که بعضیها
این حرفها را بزنند. من فکر میکنم خانواده ما در انقلاب بزرگ شده

و در انقلاب میماند و با انقلاب میمیرد.

ادامه دارد…

گفتگو: مراد عنادی، ایمان شمسایی و محمد مهدی رحیمی


